АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

      о прекращении производства по заявлению

г. Махачкала

7 ноября 2024 года                                                              Дело №А15-7913/2023

Судья Арбитражного суда Республики Дагестан Ахмедова Г.М.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Алиевой Ф.Б.,

рассмотрев в  открытом судебном заседании заявление

ООО «Сфера» (ОГРН 1197746347963)

о взыскании  50000руб.  судебных  расходов по оплате услуг представителя,

в отсутствие сторон,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Строймедсервис» обратился в Арбитражный суд Республики Дагестан с исковым

заявлением к МКДОУ «Детский сад №4» г.Избербаш, ООО «Сфера» и Комитету по

государственным закупкам Республики Дагестан о признании недействительными:

результатов открытого конкурса в электронной форме по закупке номер извещения

0103200008423002220, оформленного Протоколом подведения итогов определения

поставщика (подрядчика, исполнителя) от 09.08.2023 №ИЭОК1; муниципального

контракта №2220_2023 от 23.08.2023; об обязании Комитета по государственным

закупкам Республики Дагестан возобновить открытый конкурс в электронной форме по

закупке № 0103200008423002220 «Капитальный ремонт системы электроснабжения

детского сада № 4 по пр. Мира, 2 в г. Избербаш и провести повторное рассмотрение и

оценку вторых частей заявок участников открытого конкурса в электронной форме №

0103200008423002220, а также о заключении государственного контракта с ООО

«Строймедсервис».

 К участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных

требований относительно предмета спора, привлечено  АО «Единая  электронная торговая

площадка».

 Определением суда от 18.03.2024 производство по дело прекращено в связи с

отказом от иска.

 От ООО «Сфера» в суд поступило заявление о взыскании  50000руб.  судебных

расходов по оплате услуг представителя,

 От ООО «Сфера» в суд поступило заявление об отказе от взыскания судебных

расходов.

 Лица, участвующие в деле, извещенные в установленном порядке, явку

представителей в суд не обеспечили.

 Рассмотрев  ходатайство заявителя об отказе от взыскания судебных расходов, суд

считает данное заявление подлежащим удовлетворению с прекращением производства по

заявлению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 9 Гражданского кодекса Российской Федерации

юридические лица по своему усмотрению осуществляют  принадлежащие им гражданские

права.

Согласно части 2 статьи 49 АПК РФ истец вправе до принятия судебного акта,

которым заканчивается рассмотрение дела по существу в арбитражном суде первой

инстанции или в арбитражном суде апелляционной инстанции, отказаться от иска

полностью или частично.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 150 АПК РФ арбитражный суд

прекращает производство по делу, если установит, что заявитель отказался от заявления и

отказ принят арбитражным судом.

Заявление об отказе от взыскания судебных расходов подписано представителем по

доверенности Исмаиловым М.З. Его полномочия на отказ от иска оговорены в

доверенности от 12.10.2023, выданной генеральным директором общества Алиевым М.Т.

При изложенных обстоятельствах отказ от заявления следует принять и прекратить

производство по делу.

В силу части 3 статьи 151 АПК РФ в случае прекращения производства по делу

повторное обращение в арбитражный суд по спору между теми же лицами, о том же

предмете и по тем же основаниям не допускается.

 На основании изложенного, руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 150, статьями

156, 159, 184-186 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

принять отказ от заявления о взыскании судебных расходов.

Производство по заявлению прекратить.

         Определение суда может быть обжаловано в месячный срок со дня его вынесения в

Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Республики

Дагестан.

 Судья                                                                                                          Г.М. Ахмедова